
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 94 del 15/02/2017

Registro del Settore

N.  13 del  14/02/2017

Oggetto: Abbonamenti  cartacei  e  online  per i  Servizi  dell'Unione delle 
Terre d'Argine. Assunzione dell'impegno di spesa.



Abbonamenti cartacei e online per i Servizi dell’Unione delle Terre d’Argine. Assunzione 
dell’impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Viste le richieste avanzate dai Settori dell’Unione delle Terre d’Argine, relative alle necessità di 
provvedere al rinnovo e/o sottoscrizione di abbonamenti cartacei e online;

Considerato che:
 per assicurare l'aggiornamento del  Personale e l'adeguatezza del  funzionamento dei 

Servizi  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  si  rende  indispensabile  rinnovare  gli 
abbonamenti in essere;

 si  tratta  di  strumenti  necessari  ed  indispensabili  per  assicurare  l'adeguatezza  del 
funzionamento dei Servizi;

Preso atto dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip e Intercent-ER (L.296/2006 art. 1- 
c.450), alla data odierna, per le forniture oggetto del presente atto.

Esaminati gli abbonamenti necessari al Settore Personale, si ritengono opportune le seguenti 
sottoscrizioni: 

1. rivista quindicinale digitale “personale news” (Publika Srl)  
costo annuo 2017 €  200,00 iva inclusa (pagamento a presentazione fattura)
2. Azienda Italia Enti Locali mensile IPSOA (Gruppo Wolters Kluwer srl)
costo annuo 2017 €  152,88 iva inclusa (pagamento a presentazione fattura)
3. ufficiopersonalentilocali.it (Formel) - Soluzione C biennale (2017 – 2018)
costo annuo € 327,60 iva inclusa

Verificato  che per gli abbonamenti di cui sopra non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato 
elettronico ai sensi della Legge 296/2006, art.1, comma 450, come modificato dalla Legge di 
stabilità 2016 n. 208/2015;

Esaminati  gli abbonamenti necessari al Settore Servizi Finanziari,  si ritengono opportune le 
seguenti sottoscrizioni: 

4. www.ufficiotributi.it   (ICAR srl) – canone annuale da contratto triennale (2017 – 2018 - 
2019)

costo annuo € 475,80 - Adesione tramite OdA sul MePa della Consip;

Esaminati  gli abbonamenti necessari al Servizio Polizia Municipale, si ritengono opportune le 
seguenti sottoscrizioni: 
ICAR srl con sede a Reggio Emilia:

5. prontuario delle violazioni al codice della strada, nr.101 (formula abbonamento – 2 
edizioni 2017, compresso app e accesso al  sito),  per un totale di  € 2.050,30 iva 
compresa -  Adesione tramite OdA sul MePa della Consip al soggetto che offre il 
prezzo più basso, a seguito di confronto di preventivi;

OPEN SOFTWARE MEDIA S.R.L. con sede a Mirano (VE):
6. abbonamento  a  poliziamunicipale.it,  nr.3  accessi,  per  un  totale  di  €  655,20  iva 

compresa - Adesione tramite OdA sul MePa della Consip;



Richiamata la seguente normativa:
 la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, commi 502 e 503, secondo cui non 

ricadono  più  nell’obbligo  di  approvvigionamento  telematico  i  micro  affidamenti  di  beni  e 
servizi sotto i 1.000 euro;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma 2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  37,  comma  1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 
autonomina  entro  la  soglia  dei  40.000,00  euro  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi,  fermo 
restando  l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche  telematici  messi  a  disposizione  delle 
centrali di committenza;

 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
 il  D.  Lgs  n.  33 del  14 Marzo 2013 ad oggetto:  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, in particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

 la  Legge  n.190  del  23.12.2014,  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, 
in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 
2017 stabilito all'art. 5 comma 11 del D.L. 244 del 30/12/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 304 del 30 dicembre 2016;

Dato atto che la spesa complessiva non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163, comma 5, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  per  quanto  riguarda  l'esercizio  provvisorio  trattandosi  di  spese  non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati i seguenti atti : 
- il Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine, approvato con Delibera di 

Consiglio  n.  6  del  27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  ed  in  particolare  l’art.21 
“Disciplina per l’impegno delle spese”;

- la  Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  24.02.2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del 
Piano poliennale degli investimenti";

- la  Delibera  della  Giunta  dell’Unione  n.  27  del  02.03.2016  avente  per  oggetto 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione anni 2016-2018”.

 
Tutto ciò premesso,

DETERMINA 

di provvedere  alla sottoscrizione degli  abbonamenti cartacei e online per i Servizi dell’Unione 
delle Terre d’Argine, come specificato in premessa;

di affidare  la  fornitura  rinnovo di  abbonamenti  in  essere  presso il  Settore  Personale,  come 



descritto in premessa, mediante “affidamento diretto” :
1. abbonamento  a  rivista  quindicinale  digitale  “personale  news”  a  Publika  Srl,  con 

sede legale in Via Pascoli 3, 46049 Volta Mantovana (MN),  P. IVA: 02213820208, 
per un totale di €  200,00 iva inclusa, anno 2017;

2. abbonamento  ad  Azienda  Italia  Enti  Locali  mensile  IPSOA a  Gruppo  Wolters 
Kluwer srl, con sede legale in Strada 1 Pal. F6 20090 Milanofiori Assago (MI), P.IVA 
10209790152, per un totale di € 152,88 iva inclusa, anno 2017;

3. abbonamento  ad  ufficiopersonalentilocali.it  a  Formel  Srl,  con  sede  legale  in  via 
Vitruvio 43, 20124 Milano, P. IVA 01784630814 - Soluzione C biennale (2017 – 2018) 
– per un totale di € 655,20 iva inclusa, così ripartito:

- anno 2017: € 327,60;
- anno 2018: € 327,60;

di affidare sul MePa della Consip, tramite ordine diretto di acquisto:
4. la fornitura per l’abbonamento  www.ufficiotributi.it alla ditta  ICAR srl,  con sede a 

Reggio Emilia, via A. Tedeschi 12/f, P. IVA 01155340357, per un totale di € 1.427,40 
iva inclusa, così ripartito:

- anno 2017 € 475,80;
- anno 2018 € 475,80;
- anno 2019 € 475,80;

5. la  fornitura  di  “Prontuario  delle  violazioni  alla  circolazione”,  nr.101  ((formula 
abbonamento – 2 edizioni 2017, compresso app e accesso al sito), alla ditta  ICAR 
srl,  con sede a Reggio Emilia,  via A. Tedeschi 12/f,  P. IVA 01155340357, per un 
totale di € 2.050,30 iva compresa, anno 2017;

6. la fornitura per il rinnovo dell’abbonamento a poliziamunicipale.it, nr.3 accessi, alla 
ditta OPEN  SOFTWARE MEDIA  S.R.L. con sede a Mirano (VE), via Via G. Galilei 
2/C/2, P.IVA 02810000279, per un totale di € 655,20 iva compresa, anno 2017;

di determinare la spesa complessiva di Euro 5.140,98 (iva compresa) come segue:
- anno 2017 Euro 200,00 + 152,88 + 327,60 + 475,80 + 2.050,30 +655,20 = Euro 3.861,78
- anno 2018 = Euro 327,60 + 475,80 = Euro 803,40
- anno 2019 = Euro 475,80

di  impegnare  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017/2019,  l’importo 
complessivo di Euro 4.665,18 (iva compresa) come segue:

voce di bilancio importo anno
940.00.05 Acquisto  pubblicazioni,  Giornali,  Riviste  per  Servizio 

Polizia Locale
€          2.705,50 2017

650.00.01 Abbonamento a riviste e giornali dei servizi generali €          1.156,28 2017
650.00.01 Abbonamento a riviste e giornali dei servizi generali €             803,40 2018

di riservarsi di  assumere gli  impegni di  spesa,  come sopra determinato, relativi  all’esercizio 
2019 ad avvenuta approvazione del rispettivo bilancio di previsione;

di dare atto che la spesa complessiva non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163, comma 5, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  per  quanto  riguarda  l'esercizio  provvisorio  trattandosi  di  spese  non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

di ottemperare nella gestione dei contratti derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare da:



 art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n. 98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC);
 art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, Sezione  

Trasparente, Sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che: 
 il Responsabile di Procedimento è la Sig.ra Gibertoni Gloria  del Servizio Economato; 
 le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex art. 

3 legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217;
 i CIG assegnati sono:

Z001D583AA Publika Srl
ZBE1D584DF Gruppo Wolters Kluwer srl
Z711D587A6 Formel srl
Z3E1D58D83 ufficiotributi.it - ICAR srl
Z531D5903B prontuario delle violazioni alla circolazione – ICAR srl

Z1B1D591CE abbonamento a poliziamunicipale.it - OPEN SOFTWARE MEDIA 
srl
 i  contratti di fornitura verranno formalizzati con le Ditte aggiudicatarie mediante OdA sul 

MePa della Consip e mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Abbonamenti cartacei e online per i Servizi dell'Unione delle Terre d'Argine. Assunzione dell'impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 2050.3 009400005

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 590

Descrizione Prontuario delle violazione al codce della strada nr. 101 
compresa app e accesso al sito tramite ordine di acquisto sul 

Me.pa. di Consip

Codice Creditore

CIG Z531D5903B CUP

Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note Icar S.R.L.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 655.2 009400005

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 591

Descrizione Abbonamento a poliziamunicipale.it n. 3 accessi tramite ordine 
di acquisto sul Me.pa. di Consip alla ditta  Open Software Media 

S.R.L.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note Open Software Media S.R.L.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 200 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 592

Descrizione Abbonamento alla rivista quindicinale digitale "Personale 
News". Affidamento diretto: ditta Publika S.R.L.

Codice Creditore

CIG Z001D583AA CUP



Centro di costo Servizi diversi - servizi generali Natura di spesa

Note  Publika S.R.L.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 152.88 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 593

Descrizione Abbonamento alla rivista mensile "Azienda Italia Enti locali" . 
Affidamento diretto: Gruppo Wolters Kluwer S.R.L.

Codice Creditore

CIG ZBE1D584DF CUP

Centro di costo Servizi diversi - servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2017 327.6 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 594

Descrizione Abbonamento a: ufficiopersonaleentilocali.it (2017-2019). 
Quota anno 2017. Affidamento diretto:  ditta Formel S.R.L.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi - servizi generali Natura di spesa

Note Formel S.R.L.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2018 327.6 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 129

Descrizione Abbonamento a: ufficiopersonaleentilocali.it (2017-2019). 
Quota anno 2018. Affidamento diretto:  ditta Formel S.R.L.

Codice Creditore

CIG Z711D587A6 CUP

Centro di costo Servizi diversi - Servizi generali Natura di spesa

Note Formel S.R.L.

N Esercizio Importo Voce di bilancio



7 2018 475.8 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 130

Descrizione Abbonamento a: www.ufficiotributi.it (2017-2019). Quota anno 
2018 .Affidamento tramite OdA su Me.pa di Consip 

Codice Creditore

CIG Z3E1D58D83 CUP

Centro di costo Servizi diversi - Servizi generali Natura di spesa

Note Icar S.R.L..

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2017 475.8 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 595

Descrizione Abbonamento a: www.ufficiotributi.it (2017-2019). Quota anno 
2017 .Affidamento tramite OdA su Me.pa di Consip 

Codice Creditore

CIG Z3E1D58D83 CUP

Centro di costo Servizi diversi - servizi generali Natura di spesa

Note  Icar S.R.L..

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  94  DEL 15/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 15/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Abbonamenti cartacei e 
online per i Servizi dell'Unione delle Terre d'Argine. Assunzione dell'impegno di spesa. ”,  n° 13 del 
registro di Settore in data  14/02/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 18/02/2017 al giorno 05/03/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


